fracción X de la Ley Orgánica del Poder 

Legislativo del Estado de Tlaxcala; 36, 37 

fracción X, 47, 76, 124, 125 y 128 del 

Reglamento Interior del Congreso del 

Estado de Tlaxcala, en relación con los 

Decretos números 83 (ochenta y tres) y 

318 (trescientos dieciocho), publicados en 

el Periódico Oficial No. 2 Extraordinario, 

Enero 28 del 2022 y en el Periódico Oficial 

No. 37 Extraordinario, Diciembre 12 del 

2023; sometemos a consideración, 

respetuosamente, de esta soberanía, la 

siguiente: iniciativa con carácter de

[...]

MAESTRO DESIDERIO HERNÁNDEZ 

XOCHITIOTZIN" el día once de febrero 

de la anualidad que corresponda. II. Con 

fecha siete de diciembre de dos mil 

veintitrés, el Pleno de la Sexagésima 

Cuarta Legislatura del Congreso del 

Estado de Tlaxcala, aprobó el Decreto 

Número 318 (trescientos dieciocho), por 

medio del cual se modificaron los artículos 

sexto y séptimo del Decreto Número 83 

(ochenta y tres), por medio del cual tanto 

formal como materialmente, se estableció 

que la convocatoria aludida en el punto 

anterior de este capítulo de resultandos,

[...]

vulnerables, erogaciones para el 

desarrollo integral de la población 

indígena, cambio climático y medio 

ambiente. CAPÍTULO II DE LAS 

EROGACIONES. ARTÍCULO 8. El Gasto 

Total previsto en el presente Presupuesto 

de Egresos del Estado, importa la 

cantidad de $30,086,079,028.00 

(TREINTA MIL OCHENTA Y SEIS 

MILLONES SETENTA Y NUEVE MIL 

VEINTIOCHO PESOS 00/100 M.N.) el 

cual corresponde al total de los ingresos 

aprobados en la Ley de Ingresos del 

Estado de Tlaxcala para el Ejercicio Fiscal 

2026. La distribución del Presupuesto de 

Egresos del Estado por fuente de 

financiamiento es la siguiente: